REQUERIMENTO Nº 010/2019

	O Vereador abaixo subscrito, após ouvido o Plenário, solicita que este seja encaminhado a
Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal, e ao Senhor Murilo José
Rosseto, Secretário Municipal de Governo, requerendo medidas com vistas  a emissão de
Carteira de Trabalho no Município de Nioaque-MS.

JUSTIFICATIVA:

 A Carteira de Trabalho, é documento obrigatório para todas as pessoas que prestam algum
tipo de serviço a outra pessoa, este documento reproduz a vida funcional do trabalhador,
garantindo o acesso a alguns dos principais direitos trabalhistas como o seguro desemprego,
benefícios da Previdência Social e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS.
Portanto,nosso município não dispõe deste serviço às pessoas que buscam por tal
documento, sendo necessário que estas se encaminhem para outros municípios vizinhos
como Jardim, Bonito ou a Campo Grande-MS, sendo que  emissão da Carteira de Trabalho
pode ser realizada através da Prefeitura Municipal mediante convênio com o Ministério do
Trabalho. Ainda, em diálogo mantido junto ao Ministério do Trabalho em Campo Grande-MS,
este Edil foi informado que o município está apto a prestação deste serviço, havendo até a
capacitação para tal de 02 funcionários, portanto segundo relato foi colocado que o serviço
não está sendo realizado em virtude a ausência de uma sala onde possa desenvolver as
atividades de emissão do respectivo documento. Ante a importância e necessidade que
ofereçamos aos nossos munícipes esse serviço, requeremos providências no atendimento
desta reivindicação.
		Sala das Sessões, em 09 de maio de 2019.

VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES – PSB

VER. ELSON DA SILVA MOREIRA – PSL

VER. VALDECI FERREIRA DOS REIS – PMDB

VER. ADEMAR MICHALSKI - PPS

                   VER. DANILO BORTOLONI CATTI - PSDB